
проект 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ  ЯРСКИЙ  РАЙОН  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ  ЯР  ЁРОС  МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ  ДЕПУТАТЪЁСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е    
 

 
О готовности сельскохозяйственных 

предприятий Ярского района к весенне-

полевым работам 2025 года 

 

 Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» Иванова М.В. о готовности сельскохозяйственных предприятий Ярского 

района к весенне-полевым работам 2025 года, Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 

Принять к сведению информацию о готовности сельскохозяйственных 

предприятий Ярского района к весенне-полевым работам 2025 года согласно 

приложению к настоящему решению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

«_____» апреля 2025 года  

№ _____ 
 

 

Проект решения вносит: 

Начальник отдела сельского хозяйства 

М.В. Иванов                                  

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от 24 апреля 2025 года № ____ 

 

СПРАВКА  

о готовности сельскохозяйственных предприятий Ярского района 

к весенне-полевым работам 2025 года 

 

 

 В 2025 году сельскохозяйственными организациями и крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами планируется посев яровых зерновых и зернобобовых 

культур на площади 4943 га, льна-долгунца — 810 га, кукурузы — 351 га, однолетних 

трав — 824 га. Общий яровой клин планируемого посева — 7203 га. По прогнозу 

общая посевная площадь всех сельскохозяйственных культур составит 19990 га. Ниже 

уровня 2024 года на 658 га. 

 На весенне-полевые работы 2025 года с осени поднято зяби в количестве 5355 

га, что составляет 74% к посеву ярового клина. 

 Для обеспечения выполнения планируемого посева яровых зерновых и 

зернобобовых культур необходимо иметь семенного материала в количестве 1279 

тонн, на сегодняшний день имеется 1275 тонн. Семена кукурузы на сегодняшний день 

приобретены 67 %, договора на приобретение оставшихся семян заключены. ООО 

«Ярский льнозавод» льном-долгунцом обеспечен.  

  Кондиционность семенного материала зерновых культур на 14 апреля 

составляет 72 %, в 2024 году на эту дату качество семян составляло 73 %.    

 На весенний сезон полевых работ хозяйствами района на 14 апреля приобретено 

минеральных удобрений в количестве 749,2 тонн в физическом весе (274,87 тонны в д. 

в.), на 1 га посевной площади приходится 13,7 кг. В 2024 году на эту дату было 

приобретено удобрений 546,6 тонн в физическом весе (214,2 тонны в д. в.), что 

составляло 9,9 кг/га посевной площади. 

 Потребность в дизельном топливе на весенне-полевые работы в 2025 году 

составляет 110 тонн, имеется в наличии 81,91 тонн. 

 На 14.04.2025 года готовность тракторов составляет 82%, грузовых автомобилей 

- 100%, сеялок - 86%, плугов - 95%, культиваторов - 91%, дисковых борон - 90%.  

 Начало Государственных технических осмотров запланировано на 21 апреля. К 

посевной кампании 2025 года приобрели 3 новые сеялки (СПК Прогресс, ООО 

АгроЯр, КФХ Касаткин), 1 культиватор (КФХ Касаткин), 2 трактора (ООО АроЯр и 

СПК Прогресс) и грузовой автомобиль (ООО АгроЯр). Кроме того, планируется 

приобретение еще 1 сеялки КФХ Егоров Л.В.   

 

  

   

Начальник управления сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                М.В. Иванов 


